CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja consignado na Ata de nossos trabalhos um Voto de Aplausos e

Congratulações à Igreja do Amor, em comemoração aos seus 20 anos de fundação.

Dê-se conhecimento da decisão desta Casa Legislativa

aos Pastores Lideres da Igreja do amor, Pr. Arthur Pereira e Pra. Talitha Pereira, no

endereço eletrônico: deaveras@gmail.com

JUSTIFICATIVA

O requerimento que ora encaminhamos a esta Casa Legislativa tem por

finalidade homenagear a Igreja do Amor, pelos seus 20 anos de fundação, que presta

relevantes serviços à comunidades cristã.

A instituição religiosa começou a tomar forma em Maranguape I, no Município

do Paulista, por meio de celebrações ministradas pelo Pastor Adeildo. Três anos após o

início das pregações, o líder religioso e sua família foram servir em Caruaru, entregando

as suas primeiras ovelhas ao cuidado do então seminarista Arthur e sua noiva Talitha,

que ministraram seu primeiro culto em 13 de outubro de 2002.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
80

06
75

05
4/

22
56

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 11634/2022

mailto:deaveras@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

Nos primeiros 10 anos, a referida denominação se chamava 3º Igreja Batista em

Maranguape I. A partir de 2013, passou a ser denominada de Igreja do Amor.

De um grupo de jovens que se reuniam semanalmente, com o intuito de

evangelizar crianças, a Igreja do amor se tornou uma instituição com milhares de

membros e atualmente se encontra presente em 6 cidades, sendo elas: Recife,

Camaragibe, Cabo de Santo Agostinho, Abreu e Lima, Paulista, todas em Pernambuco,

além de São Luís, no Maranhão.

Desde a sua idealização, a Igreja do amor se mantém fiel à louvável missão de

ser referência na nossa sociedade, comprometida com os princípios bíblicos e com a

formação tendo por base o ideário cristão. Sua existência é vocacionada para manifestar

o amor de Deus, por meio do Evangelho de Jesus Cristo e no poder do Espírito Santo,

servindo uns aos outros integralmente.

Portanto, é oportuno que esta Casa Legislativa preste justa homenagem a esta

Igreja, na pessoa dos seus Pastores e Líderes: Arthur Pereira e Talitha Pereira, ao tempo

em que desejamos muitas bênçãos e sucesso na condução das suas atividades.

Ante o exposto, solicitamos dos nossos ilustres Pares a aprovação deste

Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 07 de novembro de 2022.

Missionária Michele Collins

Vereadora

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 M
ic

he
le

 C
ol

lin
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
80

06
75

05
4/

22
56

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2